UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um às quatorze horas, reuniram-
se remotamente por videoconferência, os membros do colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos professores: Ana
Elizabeth Cavalcante Fai Buarque de Gusmão, Anderson Junger Teodoro, Annibal Duarte
Pereira Netto, Cristina Yoshie Takeiti, Ellen Mayra Menezes Ayres, Édira Castello Branco de
Andrade Gonçalves, Juliana Côrtes Nunes da Fonseca, Juliana Furtado Dias, Luiz Carlos
Gutkoski, Maria Gabriela Bello Koblitz, Renata Galhardo Borguini, Ricardo Felipe Alves
Moreira, Otniel Freitas Silva, Simone Augusta Ribas e da discente Carolyne Maragoni
Santos. A professora Mariana S. L. Ferreira está de licença maternidade e os professores
Rafael Silva Cadena e Victor Augustus Marin estão de férias. A coordenadora, professora
Édira, inicia a reunião agradecendo a presença de todos e colocando pedido de inclusão de
pauta da professora Maria Gabriela Bello Koblitz, referente a sua substituição como
representante do PPGAN na câmara de inovação. O professor Anderson solicita a exclusão
do ítem 2 da pauta, justificando que a solicitação foi feita em prazo superior a 30 dias, e
assim não cabe mais a discussão do ítem a pauta à aprovação.  A mesma foi aprovada por
unanimidade e foi deliberado: 1. Inscrição de candidatos para a coordenação: gestão
2021/2025. A coordenadora em exercício inicia este ponto, abrindo a fala para os
interessados em fazer inscrição como candidatos à vaga de coordenação do PPGAN para o
período 2021/2025. Não houve candidatos interessados em atuar na coordenação do
PPGAN gestão 2021/2025. A professora Édira coloca para apreciação do colegiado o
encaminhamento desta ata para a PROPGPI, visando solicitar ação deste órgão para
estabelecer a nova coordenação do PPGAN, gestão 2021/2025. O colegiado decide que,
neste momento, não será feito encaminhamento para PROPGPI O professor Luiz Carlos
sugere que seja estabelecida uma comissão para atuar juntos aos colegas, até a próxima
reunião do colegiado, visando a inscrição da nova gestão 2021/2025. Os professores Ana
Elizabeth, Ricardo e Otniel se colocam para compor esta comissão. O Colegiado ficará
aguardando o encaminhamento que a comissão dará. 2. Indicação temporária do prof.
Rafael Cadena para a Câmara de Pesquisa (ad referendum) – a professora Édira informa
que recebeu solicitação de indicação de membro para câmara de pesquisa, para substituir o
professor Rafael Cadena, considerando o término do seu mandato. Consultou o DPq quanto
à possibilidade da continuidade do colega, se o mesmo apresentasse interesse, justificando,
inclusive, mudança da gestão do PPGAN em 08/2021. Foi dito que não era recomendável,
mas que poderia ser feito. O professor Rafael, prontamente se disponibilizou para tal, e
assim foi feita a indicação ad referendum. O colegiado referenda. 3. Indicação dos
professores visitantes como membros da Câmara de Pesquisa no período 06/2021 a
04/2022 – na sequência, a professora Édira informa que o DPq, novamente encaminhou e-
mail, informando o equívoco de acatar nova indicação do professor Rafael Cadena, e assim,
estão aguardando indicação de novo representante do PPGAN. A coordenadora em
exercício indica os professores visitantes Annibal Netto e Luiz Gutkoski, para atuarem como
membros da câmara de pesquisa durante o período de junho/2021 a abril/2022, quando
termina o contrato dos mesmos. Neste período, eles estarão substituindo o professor Rafael
Cadena e Juliana Nunes. A professora Édira informa que os colegas indicados foram
consultados e se mostraram disponíveis. Os professores Annibal e Luiz agradecem a
indicação e o colegiado aprova por unanimidade.                                    4. Aproveitamento
de crédito discente Oyatagan Levy Pimenta da Silva - A professora Édira coloca para a
apreciação do colegiado o pedido de aproveitamento de créditos, disciplina de estágio
docência, solicitado pelo discente Oyatagan Silva. O colegiado aprova a liberação das 3
disciplinas de estágio docência. 5. Prorrogação prazo qualificação discente Andrea
Bittencourt (relator Prof. Rafael Cadena) – o professor Rafael Cadena, com a palavra,

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 0fb554feb0bc42f5b56903bb8e33d15ca6a8c910772f1638379b3ab95a435b7a

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

solicita prorrogação de sessenta dias do prazo de qualificação de sua orientada Andrea
Bittencourt. Justifica o pedido por dificuldades da aluna e orientador neste período de
pandemia. O colegiado aprova por unanimidade. 6. Adequação regulamento PPGAN,
exigências PROPGPI – a professora Édira informa que a PROPGPI solicitou alterações do
regulamento do PPGAN, por entenderem que o documento aprovado pelo colegiado do
PPGAN não está em conformidade com o regimento geral da pós-graduação da UNIRIO. A
coordenadora em exercício informa que apresentou argumentos informando que o
regulamento está em conformidade com o regimento geral, mas os mesmos não foram
aceitos. Desta forma, questiona ao colegiado quanto à forma de atendimento das
pendências, a partir de uma comissão com 2 a 3 colegas ou em conjunto pelo colegiado. As
professoras Maria Gabriela Bello Koblitz e Cristina Yoshie Takeiti se colocaram a
disposição. O colegiado aprova por unanimidade. 7. 10 anos PPGAN / V SIAN – a
coordenadora em exercício informa que em setembro, especificamente no dia 27, o PPGAN
completa 10 anos de atividade. Sugere que seja feita uma comemoração associada ao V
SIAN, nos dias 27 e 28/09, via youtube, entre 18 e 20h. Pede ao colegiado que traga, para a
próxima reunião, a ser realizada em junho, propostas de temas, bem como convidados.
Solicita que todos analisem a proposta e que na reunião de junho, seja decidido se o evento
será realizado ou não. 8. Termo de dispensa bolsa – a professora Édira coloca em
apreciação um termo de dispensa de bolsa. Justifica tal proposta pela exigência burocrática
para toda indicação de bolsa, onde a comissão de bolsa tem que elaborar lista com todos os
alunos do PPGAN não bolsistas, mesmo que os alunos já tenham indicado que não estão
aptos a receber cota de bolsa. A preocupação da coordenação é que a lista pode ser longa
e o retorno dos alunos lento, em situações emergenciais, como já aconteceu no PPGAN,
pode ser perdida cota de bolsa por não indicação a tempo. O colegiado aprecia o
documento e o mesmo é aprovado. A coordenadora informa que o documento será
encaminhado aos alunos, com as devidas explicações. 9. Substituição da professora
Maria Gabriela Bello Koblitz como representante na câmara de inovação – A
coordenadora indica o professor Annibal Duarte Pereira Netto para substituir a professora
Maria Gabriela Bello Koblitz. Aprovado por unanimidade. 10. Assuntos gerais: Prêmio
TESE CAPES – a professora Édira informa que a comissão de seleção interna, indicou
como representante do PPGAN a tese da discente Thaiza Serrano, orientada da profa.
Maria Gabriela Bello Koblitz, intitulada: Extração verde de torta de amêndoa: otimização,
estudo em escala piloto e caracterização da fração proteica. PDI/CCBS/graduação em
ciência dos alimentos – a professora Édira informa que em reunião do CCBS, onde estava
sendo construída proposta de PDI do CCBS, alguns cursos apresentaram propostas de
novos cursos de graduação. Considerado que o assunto do curso de graduação foi objeto
de reflexão em reunião do PPGAN, solicitou que fosse prevista a criação do curso de
graduação em ciência dos alimentos. Informa que trará como ponto de pauta a criação do
curso em breve. Cota bolsa doutorado – a professora Édira informa que a discente Paula
Moreira foi indicada para cota de bolsa de doutorado. No momento, não existem bolsas
ociosas, e não há mais a possibilidade de utilizar bolsas ociosas de outros cursos. Matrícula
dos alunos ingressantes na seleção 2021.1 – o colegiado é informado que existem alunos
com pendência documental para efetivação da matrícula, e, pelo que está estabelecido no
edital, caso não apresentem comprovante de conclusão de curso, não será possível fazer a
matrícula, devendo os mesmos, caso tenham interesse, participar de novo processo seletivo
para o PPGAN. Além disto, é solicitado que todos os docentes emitam o certificado de
aceite de orientação no prazo estipulado aos alunos, a saber 30 de maio. Coleta 2020 – a
professora Édira informa que estará encaminhando, para apreciação do colegiado, relatório
sucupira até a data de 29/05. Será um tempo curto para análise do colegiado, mas toda e
qualquer contribuição será bem vinda. 2ª Edição do Programa de Formação de
Professores de Educação Superior de Países Africanos – ProAfri – a professora Édira
informa que recebeu da PROPGPI email indicando 8 candidatos interessados na cota de
bolsa do PPGAN. Inicialmente, a PROPGPI informou que todo o processo de seleção era
feito por uma comissão própria das instituições promotoras do edital, está aguardando o

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 0fb554feb0bc42f5b56903bb8e33d15ca6a8c910772f1638379b3ab95a435b7a

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

posicionamento da PROPGPI, para dar prosseguimento ao processo de seleção. Pede, aos
colegas interessados, que analisem os documentos dos candidatos e indiquem, por ordem
de interesse, os que estiverem mais afins às linhas do PPGAN. Fica agendado para o dia
17 de junho 14h a próxima reunião do colegiado do PPGAN. A ata foi lida e aprovada.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Édira Castello Branco de Andrade
Gonçalves lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 0fb554feb0bc42f5b56903bb8e33d15ca6a8c910772f1638379b3ab95a435b7a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

26/05/2021 às 15:49:23

ATA 25/05/2021 - CORRETA
Data e Hora de Criação: 25/05/2021 às 17:36:48

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA_CORRETA_25052021.doc.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 0fb554feb0bc42f5b56903bb8e33d15ca6a8c910772f1638379b3ab95a435b7a

[SHA512]: dc85d78b33e635b73176f83434aae7fadc69fdcda2c3116e81338a4a3830c6d1d552af4f67c83ea8d370e0cd0f64cc649a2727d167ea382906a50cff2141f969

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Annibal Duarte Pereira Netto (annibal.netto@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 18:18:46, IP: 179.106.55.116

[SHA256]: 83c720b87bf08761d3ac0e57c60e5c02c6ab8f53070149fc9218eae7494e6b97

ASSINADO - Anderson Junger Teodoro (atteodoro@gmail.com)

Data/Hora: 26/05/2021 - 13:55:11, IP: 177.12.48.87, Geolocalização: [-22.900161, -43.099098]

[SHA256]: bfaaf5535a629183d2bb612eca5e398282f431fe73a3e29f8e665a35c500fdd4

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 17:54:14, IP: 201.17.126.3, Geolocalização: [-22.918814, -43.179355]

[SHA256]: e46923a2fa1f6a613eb814e68348679748c3d1d9fce636e7bd504d48a147863d

ASSINADO - Carollyne Maragoni Santos (carolmaragoni@hotmail.com)

Data/Hora: 25/05/2021 - 19:26:58, IP: 177.11.169.123

[SHA256]: 77fcd0f0f7b820351cd8ff3a8c0aa5b0351d74c5fe86158d53b2dff16ba03efc

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 17:40:34, IP: 179.83.252.208, Geolocalização: [-23.003659, -43.427891]

[SHA256]: fac6555b0f59c0a387365fc663e93527dfdf5cf56119b91f9e66751179878ec2

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 17:39:22, IP: 177.142.85.132, Geolocalização: [-23.008123, -43.316964]

[SHA256]: 1b050a4d2587e1463a7ec9b6bcc6a9436e730f5f804cba2c55145d0003d4dc09

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 26/05/2021 - 15:49:23, IP: 179.218.4.27, Geolocalização: [-22.960522, -43.184392]

[SHA256]: 1ccfee7873ee18cb04cdc0ad4147d1c23df7e1aaaf4328158e5b84c155e080d3

ASSINADO - Juliana Nunea (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 25/05/2021 - 18:04:40, IP: 186.205.23.23

[SHA256]: 93b3425101cf45828d0e2996058e50cd5f644db8cead5f9301542ce698c4b06b

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 17:41:03, IP: 177.12.45.57, Geolocalização: [-22.897479, -43.099471]

[SHA256]: fe6ba0459c335f331d37beafb4b6791523ca995d45d86b7e367d26e9ec955baf

ASSINADO - Luiz Carlos Gutkoski (lcgutkoski@gmail.com)

Data/Hora: 25/05/2021 - 18:13:24, IP: 177.34.254.237

[SHA256]: f39206d533185ffdceeb567101b20c655d85c68ec60642d057e464cb329bf251

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 18:03:25, IP: 179.218.12.99

[SHA256]: 7f7f24129b1b830256fa32686d2315c1771f16b53677a373165df284b0772725

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

26/05/2021 às 15:49:23

ATA 25/05/2021 - CORRETA
Data e Hora de Criação: 25/05/2021 às 17:36:48

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA_CORRETA_25052021.doc.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 0fb554feb0bc42f5b56903bb8e33d15ca6a8c910772f1638379b3ab95a435b7a

[SHA512]: dc85d78b33e635b73176f83434aae7fadc69fdcda2c3116e81338a4a3830c6d1d552af4f67c83ea8d370e0cd0f64cc649a2727d167ea382906a50cff2141f969

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - otniel.freitas@embrapa.br

Data/Hora: 25/05/2021 - 18:10:51, IP: 177.142.128.42

[SHA256]: 8dead6a8f87eee581fca410f15295798937725caef8ada41e5e003c277557276

ASSINADO - Renata Galhardo Borguini (renata.borguini@embrapa.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 18:07:04, IP: 189.122.8.231

[SHA256]: a511a9ad33b442f75623874ad19131e2fe807c676e7c186e67f1cd1a5e013710

ASSINADO - Ricardo Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 17:59:06, IP: 191.251.147.31

[SHA256]: 30b68bb9963dbbe3fafd32da2f3ac37f0dcdaf5d96eb181fc685a85399132054

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 25/05/2021 - 17:43:12, IP: 179.34.150.205, Geolocalização: [-22.924159, -43.358532]

[SHA256]: cc3d2ae18bc928ee795a539444221e0b921d79055f710fc7e62c136eac1a352b

		2021-05-26T15:49:27-0300